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Parlamentas Pradėjo Debatus Naujos 
Kanados Vėliavos Priėmimo Klausimu

OTTAWA. — Pirmadienį rie labai nori išlaikyti senas ve- FRANCIJA RAGINA
prasidėjo parlamente debatai 
naujos Kanados vėliavos priė
mimo klausimu. Sąkome nau
jos todėl, kadangi iki šiol Ka
nada naudojo Union Jack ir 
Red Ensign, ndrs tikrumoje 
šios vėliavos nėra Kanados vė
liavos. i

Premjeras Li B. Pearsonas 
išrinko iš daugelio Vieną ir pa
siūlė, kad ji būtų parlamento 
priimta kaip oficiali Kanados 
vėliava. Jau! buvo rašyta, kad 
ji yra iš baltos marškos, kurios 
viduryje yra trys raudoni kle
vo lapai, o iš abiejų šonų mė
lyni kraštai, reiškią nuo jūrų 
iki jūrų.

Konservatai ir jų šalininkai 
griežtai stojo prieš šį projek
tą, reikalaudaniį priimti Kana
dos vėliava Red Ensign, kad 
ir pertaisytą, tikslu išlaikyti 
nors dalį britiškų tradicijų. Jie- 
renka parašus po peticija ir vi
saip kitaip reiškia savo norą, 
kad būtų atmesta nauja vėlia
va. Iš kitos pusės, dar didesnis 
sambrūzdis reiškiasi už naujos 
vėliavos priėmimą, aiškinant, 
kad Kanadai reikia skirtingos, 
grynai kanadiškos vėliavos. Jie 
žiūri į ateitį, o ne į praeitį, į 
kanadiečių vienybę.

šie du frontai susidūrė ir 
parlamente. Vieni už naują vė
liavą, kad ir ne visai už tokią, 
kokia siūloma, o kiti už britiš
kų vėliavų išlaikymą.

Premjeras Pearsonas, mato
mai taikydamasis prie tų, ku-

Prancūzija Nepaiso 
NATO Sustyrimo

PARYŽIUS. J—' Prancūzija 
NATOui iškirto dar vieną ne
mažą '‘šposą". Šį kartą į savo 
karines jėgas įvedė automatinį 
šautuvą, visiškai skirtingą, ne
gu buvo NATO grupuotės ka
rinėse pajėgose susitarta turė
ti.

Vadinasi, Prancūzija turės 
kitokį ginklą, kokių pagal su
sitarimą grupuotės karinės jė
gos neturėtų turėti. Susitarimo 
turėti vienodus ginklus nepai
so. O tai pusėtinai didelis ne
paisymas susitarimo.

Prancūzija, Dė Gaullo vado
vybėje, vis labiau pradeda eilg- 
tis taip; kaip jai labiau patinka, 
nebesiskaitydama su NATO ta
rimais ar interesais.

liavas, siūlo palikti Union Jack 
savo vietoj, kad tie, kurie no
ri, galėtų naudoti jį išreiškimui 
savo lojalumo karalienei, britų 
bendrijai. Bet toks pasiūlymas 
užkliuvo ant Kvebeko, kurs no
ri visai atsikratyti karališkų 
liekanų, primenančių francū- 
zams faktą, kad britai juos nu
kariavo Kanadoje. Sujungimas 
dviejų vėliavų į vieną klausimą 
supainiojo reikalą taip, kad 
francūzai iš Kvebeko gali at
skilti nuo naujos vėliavos fron
to.

Kaip ten bus su vėliavų pro
jektais, ateitis parodys. Tačiau 
visiems yra aišku, kad laikas 
pribrendęs priimti vienokią ar 
kitokią vėliavą, kuri būtų tik
rai Kanados vėliava, kaip ir 
himną. Kanada tuoj minėš*100 
metų sukaktį, o dar neturi sa
vo vėliavos ir himno.

Lotynu Amerikoje 
Turės Būti Pakaity

WASHINGTON. — Sekre
torius Rusk pokalbyje su pre
zidento patarėjais reiškė min
tį. kad Lotynų Amerikoje turės 
būti socialinių ir ekonominių 
pakaitų. Kaip dabar ten yra, 
negalės būti taip visuomet.

Bet kaip tos pakaitos bus į- 
vestos, vargu pasakyti. Gali į- 
vykti audringų susirėmimų, de
monstracijų, revoliucijų. Ta
čiau nežiūrint visa to, Amerika 
sieks, kad tos pakaitos vyktų 
pagal “pažangai sąjungos" pro
gramos siekius.

Iš sekretoriaus iškeltų min
čių duodasi suprasti, kad Lo
tynų Amerikojs JAV interesai 
išsaugoti nebus lengva pagal 
senoviškus metodus.

| Kontinento šalys pribrendu
sios drastiškoms reformoms.

PASIRAŠĖ SUTARTI' 
SU VENGRIJA

OTTAWA, — Kanada ir 
Vengrija pasirašė sutartį, pa
gal kurią Vengrija pirks Ka
nadoje kviečių už $24,000,000 
trijų mėtų laikotarpyje.

Tuom pat sykiu sutarta pa
gerinti santykius. Manoma, 
kad Vengrija palengvins veng
rams išvykti pas savo gimines, 
ypač tėvams ir vaikams.

ATSTEIGTT TAIa^

Republikonai Nori Užstot 
Kelią Senat. Goldwateriui

WASHINGTON. — Daugelis tos (jis dabar JAV ambasada-

LAON, Francija. — Prezi
dentas Charles De Gaulle krei
pėsi j Jungtines Valstijas ir 
Kiniją ragindamas jas atsteig- 
ti taiką Indo-Kinijoje. Franci
ja norinti padėti.

Jis sakė, kad Šiaurinis Viet
namas, Pietinis Vietnamas, La
osą, Kambodija nežino taikos 
nuo pat praėjusio karo. Tų ša
lių žmonės esą labai nusiminę 
dėl tokios situacijos.

Mirė Pagarsėjęs
Lordas Beaverbrook

republikonų lyderių baisiai ne
nori, kad senatorius Barry

LONDON. — Praėjusį sek
madienį buvo palaidotas lordas 
Beaverbrook, Kanadoje gimęs, 
bet Britanijoj gyvenęs multimi
lijonierius. Jis buvo jau 85 me
tų amžiaus.

Jo sūnus atsisakė nuo titulo, 
kurį laikė jo tėvas nuo 1917 
metų.

Beaverbrooko pavardė buvo 
Eitken.

Goldwater laimėtų republikonų 
nominacijas į prezidentinius 
kandidatus. Nežiūrint to, kad 
Goldwateris atrodo eina pir
myn nesulaikomai, opozicionie
riai nenuleidžia rankų.

Nauja Goldwaterio opozicio
nierių viltis yra Pennsylvanijos 
gubernatorius William Scran
ton. Jis stato savo kandidatū
rą ir mobilizuoja apie save vi
sus opozicionierius.

Kiti, matydami Goldwaterio 
laimėjimus, bando nors jo plat
formą sušvelninti.

Paskutiniu laiku pasirodė 
naujas opozicionierius su dide
liu ryžtu. Cabot Lodge įteikęs 
prezidentui Johnsonui prašymą 
atleisti jį iš ambasadoriaus vie-;

Tęsiasi Neramumai 
Srity Guianoja

GEORGETOWN. — Nera
mumai Britų Guianoje, kurie 
prasidėjo keli mėnesiai atgal, 
nemažėja, o didėja. Per susi
kirtimus tarp vyriausybės ir 
opozicijos šalininkų per ketu-I 
ris mėnesius buvo užmušta 43 

Į asmenys.
Nesutikimai, kaip atrodo, ei

na tarp dviejų rasių —- negrų 
ir rytinių indijonų. Pastarieji 
turėjo parlamente daugumą ir 
sudarė vyriausybę su premje
ru Jaganu priešakyje.

Bet per riaušias nemažai ma- 
terialės žalos padaryta: sude
ginta daug namų, sudaužyta 
automobilių ir t. t. Teroristai 

; sudegino seno Jagano sekreto
riaus ramus su 11 vaikų.

Britų Guiana tebėra Britani
jos kolonija. Britanijos guber
natoriaus kariuomenė žiūri 
tvarkos, bet ir ji negali sulai
kyti susikirtimų. Jo kareiviai 
areštavo kelis Jagano partijos 
deputatus ir tokiu būdu pasta
tė jo valdžią j keblią padėtį, 
nes jo partija nebesudaro dau
gumos.

SAKO NEPAKANKAMAI 
BAUDŽIA PLĖŠIKUS

TORONTO. — Teisėjas lan 
Macdonell sako, kad per mažos 
bausmės už plėšikavimą yra at- 
sakomingos už tai, kad plėšika
vimas Toronte padidėjo dvigu
bai.

Šiais metais jau buvo 78 
ginkluoti apiplėšimai.

Sutinka Susitikti su
V. Vokietijos taleriu

BERLYNAS. — Vakarų Vo
kietijos vicekancleris Dr. Erich 
Mende praneša, kad premjeras 
Chruščiovas susitiktų su kanc
leriu Dr. Ludwig Erhard, ku
ris šiuo metu lankosi Vašing
tone.

Dėl susitikimo vietos dar de
ramasi. Manoma, kad susitiki
mas turės įvykti Maskvoje, ar 
Austrijos sostinėje Vienoje, 
kur anais metais prez. Kenedis 
buvo susitikęs su premjeru.

Dr. Erich Mendes nuomone, 
ar susitikimas duos kokių tei
giamų vaisių, vargu pasakyti. 
Bet pats susitikimas vistiek 
yra svarbu. '

rius Pietiniame Vietname). Sa
koma, kad jis nori stoti kovon
prieš Goldwaterį. Lodge, kaip 
žinia, oficialiai nepasireiškė 
kaip kandidatas į prezidenti
nes nominacijas, bet daug kur 
praimerėse jis gavo labai daug 
balsų ir atrodo, kad turi ne
blogą vardą tarp ajnerikiečių 
republikonų.

Republikonams opozicionie
riams labai skaudų smūgį ko
voje prieš Goldwaterj sudavė 
buvęs , prezidentas Eisenhowe- 
ras. Buvo laukta, kad jis gu
bernatorių konvencijoj pasisa
kys prieš Goldwaterj, o jis sto
jo į neutralią poziciją, nors sa
koma, kad jis nesutinkąs su 
Goldwaterio poziciją.

Konvencijoj, be abejonės, 
gali visko būti. Pagal jų regu
liacijas, žmogus, kuris lafiflT 
valstijos praimerėse, privalo 
būti palaikomas visų valstijos 
delegatų konvencijoje per pir
mus balsavimus, bet žmonės, 
kurie stovi užpakalyje republi
konų gali reikalus pakeisti. Jie 
padiktuos, kas turi būti repub
likonų kandidatas j JAV prezi
dentus.

Daug kas republikonų tarpe 
■ mano, kad jiems būtų sunku 
tikėtis laimėti rinkimuose su 
Goldwateriu. Jis perdaug reak
cinis, ypač užsienio politikoj. Iš 
kitos pusės, su juo būtų galima 
patraukti daugiau pietiečių.

Čekoslovakija Turėjo 
Parlamento Rinkimus

PRAGA. — Šiomis dienomis 
įvyko Čekoslovakijos parla
mento rinkimai. Buvo renka
mos ir žemesnės tarybos. Buvo 
išrinkta 300 atstovų į aukš
čiausią tarybą ir apie 240,000 
į žemesnes ir lokalines tarybas. 
Balsavimuose dalyvavo 9,000,- 
000 balsuotojų.

Pažymėtina tas, kad į parla
mentą išrinkta daug naujų 
žmonių, kai tuo tarpu visa ei
lė buvusių lyderių nebebuvo iš- 

j rinkti.’ Neišrinkti buvęs prem
jeras Siroky, buvęs centro ko
miteto sekretorius Koehler, bu
vęs vidaus reikalų ministras 
Bacilek ir kiti.

Reporteriai reiškia mintį, 
kad Čekoslovakijoje neteko po
zicijų daugelis buvusių taip va
dinamų stalinistų.

FRANKFURT. — Stanislo
vas Glowa, buvęs Auschwitz 
koncentracijos stovyklos įna
mis, liudijo teisme, kad buvęs 
SS pareigūnas Joseph Klehr 
kūreno pečius naujagimiais ap
šildymui stovyklos ligoninės.
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Nauja Hipotezė Apie žemės ir Mėnulio Kilmę
Mėnulis kitados buvęs Sau

lės planeta, tačiau vėliau jį pa
sigrobusi Žemė, Dar vėliau Mė
nulis suskilęs į dvi dalis, pusę 
savo meržiagos palikdamas 
Žemei. Iš jos susidarę žemy
nai. Tokia naujosios hipotezės 
apie Žemėd - Mėnulio kilmę es
mė. Ją iškėlė švedų mokslinin
kas Alfvenas,

Aprašomasis kataklizmas į- 
vykęs prieš 3-4 milijardus me
tų. Šis laikas visiškai atitinka 
ankstyvųjų Žemės sluoksnių 
formavimosi laikotarpį, kuris 
buvo nustatytas geologiniais 
tyrimais ir radioaktyviuoju 
metodu. ,

Naujai hipotezei sukurti min
tį davė kitados ignoruotas Va
karų Vokietijos mokytojo 
Gerstenkorno mokslinis dar
bas, atspausdintas 1955 m. 
Gerstenkornas apskaičiavo ke
lią, kuriame Žemė pagrobusi 
Mėnulį, tada dar Saulės plane
tą, priartėjimo prie Žemės lai
kotarpiu ir patraukusi jį į la
bai ekscentrinę orbitą su at

virkščių judėjimu. Nuo to mo
mento Mėnulis pradėjęs suk
tis aplink Žemę priešinga kryp
timi ir arčiau jos. Paskui gra
vitacijos jėgos veikė Žemės-Mė- 
nulio sistemą tol, kol Mėnulis 
ėmė judėti poliarine orbita, vie
toj judėjęs artima pusiaujui 
plokštuma. Bangų aukštis po
tvynių ir atoslūgių metu siek
davęs 8 kilometrus, jos aplink 
Žemę slinkdavusios 6 vai., "po- 
liruodamos” pastarosios pavir
šių. Mėnulio kampinio momen
to vektorius Žemės atžvilgiu 
taip judėjęs, kad Žemė ėmusi 
suktis ta pačia kryptimi, kaip 
ir Mėnulis. Menulis suskilęs 
tuo momentu, kai jis priartė
jęs prie Žemės minimialiu at
stumu. Mėnulio pusė ar net di
desnioji jo dalis nukritusi į Že
mę ir sudariusi žemynus. La
bai gali būti, kad net visa Že
mės pluta sudaryta iš mėnuli
nės medžiagos. Šiek tiek mė
nulinės medžiagos susprogo 
kosmose, kuri iš dalies nusėdu
si Mėnulyje ir sudariusi jo kra

terius. Kitą dalį sūkuringi vė
jai nunešę į kosmosą ir iki šiol 
ji krintanti į Žemę meteoritų 
pavidalu. Taip pat šiek tiek ir 
Žemės medžiagos buvę nusvies
ta į kosmosą, iš kur ji krintan
ti meteoritų pavidalu. Kadangi 
Mėnulio skilimo momentu Že
mėje jau egzistavusi gyvybė, 
primityvūs organizmai, gal būt, 
buvo nusviesti į kosmosą ir pa
siekė Mėnulį. Tokiu būdu, nau
joji hipotezė paaiškina, kaip 
atsirado meteorituose gyvybės 
pėdsakai, atmesdama tai, kad 
gyvybė galėjo atsirasti nepri
klausomai nuo Žemės ir kitose

Saulės sistemos dalyse.
Jeigu hipotezė pasirodytų tei

singa; vadinasi, Žemės pluta 
būtų tokio pat tankumo, kaip 
ir Mėnulis. Eksperimentiškai 
jai patikrinti reikia tęsti gilu
minius Žemės gelmių gręžimus 
Ramiajame vandenyne (“Mo- 
cho” projektas) iki Mochorovi- 
čiaus sluoksnio. Jeigu vidinė 
Žemės dalis yra tankesnė, negu 
pluta, tai gal mes gyvename 
ant tokios medžiagos, kurią 
Mėnulyje aptiks pirmieji ten 
nusileidę kosmonautai.

(Mokslas ir Gyvenimas)

Kaip Turime Kvėpuoti
Sveikata — tai ne tik gerai 

išsivystę raumenys ir platūs 
pečiai. Juk dar yra širdis ir 
plaučiai... Dažnai juos užmirš
tame.

Kur jūs bedirbtumėt: prie 
valdymo pulto, rašomojo stalo, 
staklių — darykite rytais plau
čių gimnastiką (yra ir tokia’.). 
Ypač ji reikalinga tiems, kurie 
mažai būna gryname ore ir ne-

Toronto ir Bendrai Pietinės Ontarijas Lietuviu
RUOŠIAMAS

Liaudies Balso Metinis

PIKNIKAS
įvyks

Sekmadienį, Birželio 21 d.
ELDORADO PARKE

Prie BRAMPTON, Ont 
(Ten, Kur Pernai Buvo)

Piknikui vieta graži, patogi ir erdvi. Prie Port Credit upės

Pikniko ruošėjai planuoja įvairių žaidimų su laimėjimais.

Liaudies Balso rėmėjai kontestuos už išrinkimu

1964 Metų Pikniko žvaigždės

MOTERYS PATIEKS GARBES STAI4

Piknikas prasidės 1 vai. po pietų, o pikniko vieta atdara nuo pat ryto

Maloniai Kviečiame Visus Atsilankyti
PASTABA: Jei ir lytų piknikas vistiek įvyks, nes ten yra dideli paviiionai.

"i K ELRODIS s

Eldorado parkas randasi arti Bramptono, kuris yra ant 10-tos Ir 7-tos Hwy 
kryžkelės. Važiuojant Queen Elizabeth Highway, privažiavus Highway 
10-tą sukti j šiaurę ir važiuoti tiesiai Egi Bramptono, 7 Highway trafiko 
šviesų. Čia sukti į kairę ir pavažiavus apie 2^ mylios, prie Springbrook • 
VEla tarp dviejų gazolino stočių (SUNOCO ir WHITE ROSE) keUuku pa
sukti j kairę (pietų link). Už apie % myEos pamatysite pikniko vietą.

labai mėgsta sportą. Devyni 
pratimai kasdien — ir plaučiai 
pasidarys stipresni, kvėpavi
mas lygus, ramus.

Taigi, pradėkime plaučių 
gimnastiką! Judesius iš pra
džių atlikite lėtai, paskui grei
čiau. Po kiekvieno pratimo pa
ilsėkite 30-60 sekundžių. Prati
mus darykite gerai išvėdintoje 
patalpoje arba gryname ore.

1. Gulėdami ant nugaros, su-

Ruby Mercer, programos ''Ope
ra Time” “šeimininkė”. Pro
gramą girdime ant radio per 
visą Kanadą šeštadienių popie
čiais.

lenkite kojas, kad jos remtųsi 
pėdomis, iškvėpkite, paskui gi
liai įkvėpkite iš pradžių į apa
tinę plaučių dalį, paskui į vidu
rinę ir viršutinę. Dabar lėtai 
iškvėpkite. Pakartokite prati
mą 4-6 kartus.

2. Pradinė padėtis — kojos 
pečių plotyje, rankos nuleistos. 
Giliai įkvėpdami, pakelkite tie
sias rankas, šonais į viršų (pe
čius ir nugarą ištiesinkite, gal
vą pakelkite aukščiau). Lėtai 
iškvėpdami, grįžkite į pradinę 
padėtį. Padarykite 6-8 prati
mus.

3. Kojos plačiau pečių. Ran
kas iškelkite virš galvos, o pirš
tus sunerkite. Greitai pasilen
kite į priekį, rankas mostu nu
leiskite žemyn. Tuo pačiu me
tu — trumpas pilnas iškvėpi
mas pro burną. Dabar išsities- 
kite. Pakanka padaryti 2-10 
pratimų.

4. Kojos pečių plotyje, ran
kos ant juosmens. Dabar lėtai 
pečius, palvą ir alkūnes lenki
te atgal ir giliai įkvėpkite. Ra
miai iškvėpkite, grįždami į pra
dinę padėtį. Pratimą pakarto
kite 6-8 kartus.

5. Kojos pečių plotyje, pėdos 
lygiagrečios, rankos ištiestos į 
priekį, pirštai sugniaužti į 
kumštį. Greitai pasilenkite į 
priekį, sulenkdami per kelius 
kojas ir tiesias rankas atmes
dami atgal. Tuo pat metu grei
tai per burną iškvėpkite. Pa
mažu grįžkite j pradinę padėtį. 
Kartokite 6-10 kartų.

6. Kojos pečių plotyje, ran
kos nuleistos. Įkvėpdami lieme
nį lenkite kairėn, kairioji ran
ka sEuogia žemyn, dešinioji — 
aukšštyn, iškvepiant pratimas 
atliekamas priešingai. Pakar
tokite 6-8 kartus į kiekvieną 
pusę.

7. Kojos pečių plotyje, plaš
takos sugniažtos, kairioji ran
ka ištiesta į priekį, dešinioji 
sulenkta per alkūnę ir atsiki-

U . susi į užpakalį, kūnas šiek tiek
| pasuktas į dešinę ir truputį pa-

Unkęs priekin. Greitai pakeis
kite rankų padėtį, pasukdami 
kūną kairėn dešiniuoju pečiu 
pirmyn, tarytum smogdami, 
Pratimą darykite 10 kartų.

8. Kojos plačiau pečių, ran
kos pakeltos į šonus. Pamažu 
lenkitės į priekį, pasukite kūną 
į kairę ir dešiniąja ranka pa
lieskite kairiosios kojos pirš
tus, o kairiąja ranka mokite 
žemyn ir atgal. GUiai įkvėpda
mi, grįžkite į pradinę padėtį. 
Taip padarykite 10 kartų.

9. Kojas lengvai praskėskite, 
rankas sulenkime, kūną truputį 
palenkite į priekį. Greitai mo
suokite rankomis, tarsi bėgda
mi. Kvėpuokite giEai ir nesu
laikydami kvapo, įkvėpdami 
per šešis bėgimo 'žingsnius ir 
iškvėpdami per aštuonis. Bėgi
mą vietoje galima pakeisti šuo
liukais per virvutę, šokinėjant 
minutę.

Po šių pratimų ramiai pa
vaikščiokite po kambarį arba 
gryname orei dešimt minučių.

(Mokslas ir Gyvenimas)

“Suktinio'* 800-asis
Šį kolektyvą puikiai pažįsta 

ne tik Kaunas. Jam nuoširdžiai 
plojo Leningrade ir Kijeve, 
Tartu ir Rygoje, Tarybų Lie
tuvos miestuose. Suprantamas 
tad kauniečių susidomėjimas, 
su kokiu jie sutiko mieste pa
sirodžiusius skelbimus, kvie
čiančius į Kauno profesąjungų 
kultūros rūmų pavyzdinio liau
dies šokių kolektyvo “Suktinis” 
800-ąjį koncertą.

Į Kultūros rūmus gausiai su
sirinkę žiūronai stebėjo didelį 
jubiliejinį koncertą, kurio di
džiąją programos dalį sudarė 
naujai pastatyti choreografi
niai kūriniai.

— Mūsų “Suktinis” — vie
nas seniausių iš 52 Kauno prof
sąjungų rūmuose veikiančių 
būrelių, — pasakė šio kolekty
vo vadovas A. Jurgelevičius.
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Toronto miesto taryba 15 
balsų prieš 6 nubalsavo apmo
kėti pašalpą imančių šeimų bi- 
las už tabletes prieš apsivaisi- 
nimą. Visi dvasininkų ir šiaip 
norinčių vietoje stovėti protes
tai nieko negelbėjo.

Baigiamas griauti taip vadi
namas Viešpaties Dienos aktas. 
Iš visų pusių kyla reikalavimai 
panaikinti jį, kadangi jis vis- 
tiek laužomas iš visų galų.

Daug kitų įstatymų, jau ne
sutinkančių su visuomenės opi
nija, turės išnykti iš įstatymų 
knygų.

Toronto Campaign for Nuc
lear Disarmament pradėjo 
rinkti parašus po peticija pri
pažinti Kiniją. Per vieną savai
tę Eglintono raidinge buvo su
rinkta 500j>arašų. Norima su
rinkti 6,000 parašų iki galo mė
nesio.

Organizacija teigia, kad pri
pažinimas Kinijos palengvintų 
susitarti dėl'nusiginklavimo, 

—o— |
Parlamente buvo pranešta, 

kad per praėjusius tris metus 
įvairiose nelaimėse sudužo 89

militariniai orlaiviai, įskaitant 
62 džetus.

Originaliai, šie orlaiviai atsi
ėjo $37,000,000.

SIU (Seafarers Internatio
nal Union), prie kurios Kana
doje priklauso 7,000 jūrininkų, 
uždraudė vesti kampaniją su
kėlimui pinigų gynimui H. C. 
Banks, kuris nuteistas 5 me
tams kalėjimo.

Banks, kaip žinia, buvo šios 
unijos prezidentas Kanadoje, 
bet pašalintas iš tos vietos val
džios skirtų globėjų.

Tikėsit ar ne, bet Kanados 
žmonės turi mokėti taksus, jei
gu jie nesijaučia gerai. Net ir 
tuomet, kai jiems kokia nors li
ga grūmoja mirtimi,

Farmacistų asociacijos pre
zidentas sako, kad federalė val
džia ima 11 procentų taksų už 
vaistus, kitaip sakant, žmonės, 
pirkdami vaistus, moka 11 pro
centų del federalės vyriausy
bės virš to, ką kainuoja vaistai.

Tai beveik taip, kaip kad yra 
su gazolinu. Provincialūs val
džios ima 15 centų nuo galio
no gazolino taksais.

Manitoboj samdytojai ir uni

Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą 
gerialsiai patyrusių Rytinės Europon kelionių ekspertų. 

Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:

Kennedy Travel Bureau Ltd.
296. QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B 

Tel. EM. 2-3226

LIETUVOS SPAUSDINIAI
“Liaudies Baiso” raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje 

išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.
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jos turės išdirbti reguliacijas 
samdytojams ir darbininkams. 
Pagal tai provinciale vyriausy
bė priims įstatymus.

Vyriausybė, sako premjeras, 
nenori pravesti įstatymų neat
siklausus vienų ir kitų.

Kanadietis!

Kas Kaip Remia
Liaudies Baisa *

L. Svirplys, Windsor, Ont., 
per P. Gutauską Toronte, pri
davė nuo windsoriečių kolekty
viai sukeltus $143.50 dėl Liau
dies Balso vasarinės paramos.

T. Subačius, Montreal, pri
siuntė skelbimą ir dėl LB va
sarinės paramos $8.00 aukų.

J. Girnius, Cochrane, Ont., 
užsirašė sau ir į Lietuvą prenu
meratą ir paaukojo 50 c.

P. Urbas, Port Dover, Ont., 
prisiuntė dėl LB vasarinės pa
ramos $5.00 aukų.

Ona Raskevich, Bellevue,Al
ta,, atsinaujino prenumeratą 

sau, užrašė naują į Lietuvą ir 
paaukojo $6.50 dėl LB vasari
nės paramos.

Ida Virbyla, Montreal, pri- 
siusdama paskelbti viešą padė
ką paaukojo $2.00.

Jul. Bliumas, Aylmer, Ont.; 
M. K. Jagmin, Palm Springs, 
Cal.; R. Sherelis, Rochester, N. 
Y.; ir Anei. Jekentienė, Leth
bridge, Alta.; atnaujino po vie
ną ar dvi prenumeratas į Lie
tuvą.

S. J. Rainardai, Dorches
ter, Mass., atsinaujindami pre
numeratą paaukojo $1,00.

Visiems už pasidarbavimą ir 
aukas širdingai ačiū.

Administracija

Atsiskaito Jaunieji 
Meno žiedai

Dar niekad nebuvo mūsų Ta
rybų Lietuvoje tokių puikių są
lygų jauniems talentams ugdy
ti, kokios sudarytos Vilniaus 
Valstybinėje vidurinėje meno 
mokykloje. Dešimtys prityru

Dienraštis “TIESA”
Tris kartus į savaitę išleidžiamas “SPORTAS”
Du kart į savaitę išleidžiamas "LIETUVOS PIONIERIUS'
Savaitraštis “LITERATŪRA IR MENAS”
DVISAVAITINIS žurnalas "ŠVYTURYS”
Mėnesiniai žurnalai: "TARYBINĖ MOTERIS”, "MOKS

LAS IR GYVENIMAS” ir “MŪSŲ SODAI”.
Laikraščių kainos po 5 c., o žurialų po 25 c. egzempliorius.
Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokestį apmo

kame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir ka- 
nadiškals pašto ženklais.

Taipgi paimame ir haujas bei atnaujintas prenumeratas 
virš vardintų laikraščių ir žurnalų. Bet šiuo tarpu tik pusme
tines.

Pusmetinių prenumeratų kainos: "Tiesos” — $3.00; 
“Sporto” — $2.00; “Lietuvos Pionierius” — $1.50; “Literatūra 
ir Menas” — $1.00; “Švyturys” — $2.50; “Mokslas ir Gyveni
mas” — $1.50; “Tarybinė Moteris” — $1.00; “Mūsų Sodai” — 
$2.00. ,

Prenumeratas priimamos tik 1964 metų antram pusmečiui
Ir turi būti užsisakytos ne vėliau kaip gegužės mėnesį šiais 
metais, kad gavus, nuo liepos 1 d. 1964 m.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresus

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont Canada.

Liaudies Baisas Pusiapto S

Lietuviško kaimo peizažas

sių pedagogų ir auklėtojų čia 
perteikia savo žinias busimie
siems muzikantams, šokėjams, 
dailininkams.

Mokykloje palaikoma graži 
tradicija; mokslo metams bai
giantis, visų skyrių mokiniai 
savo darbus parodo plačiajai 
visuomenei. Tai leidžia visiems, 
kam brangi mūsų meno atei
tis, susipažinti su mokyklos 
veikla.

Šiemet mokyklos kolektyvo 
kūrybinės ataskaitos įgauna 
ypač platų užmojį. Dar prieš 
dvi savaites mokyklos abitu
rientai grojo solistais didelia
me simfoniniame koncerte Ba
cho, Paganinio, Listo, ir kitų

žymių kompozitorių kūrinius.
Šimtus įvairių grafikos, ta

pybos ir skulptūros kūrinių bu
vo galima pamatyti parodoje, 
kurią mokykloje surengė dai
lės skyriaus mokiniai. Kiekvie
nam, kas juos matė, aišku, kad 
mokslo metai čia nenuėjo vel
tui: daug pasiekta, daug sukur
ta, dar daugiau sumanyta atei
čiai.

ST. AUGUSTINE, Fla. — 
Negrų lyderis Dr. Martin Lu
ther King buvo areštuotas, 
kuomet jis bandė papietauti 
Vieno motelio restorane.

Sykiu su juo areštuota 1? 
kitų.

Dėl Siuntiniy į Taryby Lietuvy
h* kitas Tarybų Sąjungos Rspubiikas

UKBAINSKA KNYHA
Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tlR 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi ir Greičlausį Patarnavimą 
Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEGE: — 613 Selkirk Ave. i

EDMONTONE: — 10803 - 95 St

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

K Centrinė raštinė I

I Ukrainska Knyha
962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT, 

Telefonas: LE. 4-7551
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina,!
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metama $4.00; pusei metų $2.00

Visur kitur metams $4.50; pusei metų $2.25

LIAUDIES BALSAS.
360 Claremont St., Toronto 3, Ont, Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

K4 DARO KRIKŠČIONYS

Jaunas kanadietis gydytojas liudijo Jungtinių Tautų ko
mitete apie tai, ką portugalai daro Angoloje, savo kolonijoje 
Afrikoje. Dr. Ian Gilchrist, kuris buvo užaugintas Angoloje, 
kaip medikalio misijonieriaus sūnus, dabar dirbąs tarp Ango
los pabėgėlių, sakė Jungtinių Tautų atstovams, kad portugalai 
per pusketvirtų metų, nužudę Angoloje 250,000 žmonių. Por
tugalijos autoritetai norį išnaikinti vietinius, o jų vietą užpil
dyti baltaisiais. Per tą pat laiką baltųjų skaičius pakilęs nuo 
100,000 iki 2(j)0,000,

Panašiai naciai darė su žydais ir slavais, norėdami kuo 
daugiau jų išnaikinti, o jų vietas užpildyti vokiečiais. Ypač 
naciai neapkentė inteligentijos, kuri galėjo kliudyti jiems šį 
planą įgyvendinti.

Aną dieną Toronte, presbiterijonų bažnyčios generalinėje 
asemblėjoje, Rev. William Lawson, Evangelizmo ir Socialines 
Akcijos Tarybos galva, skundėsi, kad presbiterijonai yra kalti 
rasinėj diskriminacijoj. Presbiterijonai golfo klubų direktoriai 
neįsileidžią žydų ir negrų. Presbiterijonai, savininkai apartmen- 
tų ir viešbučių ir kitų užvedimų, neįsileidžią žydų, negrų, ry
tiečių. "Mes, presbiterijonai, esame kalti šios diskriminacijos 
mūsų pačių bažnyčioj”, sake jis. “Tas viskas atsiduoda mums 
presbiterijonams veidmainyste”, pareiškė kitas.

šie du pavyzdžiai nėra išimtis. Kur neisi, rasi rasinės ir 
kitokios diskriminacijos baltųjų krikščionių pasaulyje. Tokia 
tai brolybė "brolių Kristuje”.

“VARDAN DEMOKRATIJOS”

Brazilijos generolai nuvertė teisėtą valdžią skelbdami, kad 
ji® gelbsti Braziliją nuo demokratijos priešų. Bet štai kokią 
"demokratiją” jie išgelbėjo:

Pranešimai iš Brazilijos sako, kad vyriausybė atėmė iš 
Juscelino Kubitscheko visas teises. Jis buvo pašalintas iš sena
to ir atimtos politinės teisės 10 metų.

Kubitschekas, kaip žinia, buvo Brazilijos prezidentas. Jis 
vadovavo statybai Brasilios miesto, kuris dabar yra Brazilijos 
sostine.

Kuo jis nusikalto? Tuo, kad jis galėjo būti tvirčiausiu kan
didatu j prezidentus ateinančiais metais. Militaristų klika, kurią 
Jungtini^ Valstijų valdžia greitai užgyrė, nieko nelaukdama 
pašalino konkurentą.

Panašiai, atimtos politinės teisės iš daugelio kitų veikėjų. 
Jų skaičius siekia virš 200.

KODĖL GI NE .
' . . ' 1 i •

Vakarų Vokietijos kancleris Dr. Erhard, lankydamasis 
Kanadoj, išsireiškė, kad būtų baisu, jeigu prigytų įspūdis, kad 
Vokietija pasiliks padalinta visam laikui, Girdi, nei vienai civi
lizuotai tautai negalima atimti nesunakinamą teisę apsivienyti.

Bet kur gi pagrindas šiam apsivienijimui ? Erhardtas gerai 
žino, kad abi Vokietijas riša tiktai kalba, Politiniai ir ekono
miniai jos labai skiriasi viena nuo kitos.

Kol jos skirsis politiniai ir ekonominiai taip, kaip dabar, 
vienybė nebus galima, patinka Erhardtui ar ne.

Kalba nėra pagrindinis dalykas. Yra valstybių, kur gyve
na įvairių kalbų žmonės. Faktinai, tokių daugiau. Tuo tarpu 
yra valstybių, kurios naudoja vienodą kalbą, bet niekad nesu
tiktų susijungti.

Erhardtas turės pakentėti tą “tragediją”. Jis gali už tai 
padėkoti Hitleriui ir jo sėbrams. Jie labai daug norėjo, bet 
jiems Įprastai užsibaigė. Jis turėtų tą atsiminti dieną ir naktį. 
Nes dar vienas bandymas gali baigtis dar blogiau.

Nuo pabaigos Antrojo Pa
saulinio Karo, Jungtinės Vals
tijos rankioja gabalus imperi
jų, kurias prarado Franci ja ir 
Britanija. Procesas buvo be
veik nepastebimas paprastų 
Amerikos žmonių. Procesas bu
vo išdirbtas ekonominiams rei
kalams, o ne legaliam užkaria
vimui.

Tas tinka buvusiems Brita
nijos interesams Vidurryčiuo- 
se, ypatingai aliejui. Jis tinka 
buvusiai.. Francijos. imperijai 
Pietrytinėj Azijoj ir europi
nėms valdoms didžiumoj Afri
kos.

Dėka Jungtinių Valstijų tur
tingumui, daugelyje vietų buvo 
galima pravesti pakaitą po 
pretekstu gynimo tų šalių nuo 
komunizmo, šis pretekstas pri
vertė Ameriką remti supuvu
sius diktatorius ir Pietiniame 
Vietname ir Lotynų Ameriko
je..

Jungtinėse Valstijose mano
ma, kad šis procesas yra svar
bus apsigynimui nuo komuniz
mo įvairiose pasaulio dalyse, 
pavyzdžiui kas liečia ekonomi
nį vystymąsi aliejaus kompani
jų Vidurryčiuose, mineralų 
kompanijų Afrikoje ir vaisių 
kompanijų Lotynų Amerikoje.

Veikime dalyvauja vyriau
siai Central Intelligence Agen
cy ir valstybės departamentas, 
kurie elgiasi taip, lyg grūmoji
mas nacionalizuoti privątiškų 
kombainų turtą būtų užpuoli
mas ant Amerikos gerbūvio ir 
suverenumo. Pasiteisinimas 
kiekviename atsitikime buvo 
tas,, kad . nacionalizacija yra 
žingsnis prie komunizmo ir, to
dėl, tokia socialinė pakaita yra 
pavojus Amerikos interesams.

Visose taip paliestose pasau
lio dalyse, valstybės departa
mento ir ČIA elgesys buvo 
toks, kad netarnavo rimtiems 
Amerikos žmonių interesams, 
bet pakenkė geram Jungtinių 
Valstijų vardui visame pasau
lyje. ČIA budžetas siekia pus-

WASHINGTON. — Tarybų 
Sąjunga informavo Jungtines 
Valstijas, kad Tarybų Sąjunga 
ir Rytų Vokietija pasirašys 
draugystės, kooperacijos ir sa
vitarpinės pagalbos sutartį.

Bet ši sutartis nepalies Va
karų teisių vakariniame Ber
lyne ir kitur. Taipgi nurodo
ma, kad pasirašymas taikos su
tarties su abiejomis Vokieti jo
mis neatpuola.

trečio bilijono dolerių į metus, 
o personalas siekia 60,000.

Pastaroji Kubos istorija 
iliustruoja šiuos punktus. Ba
tistas laikais, Kuba turėjo su
puvusią vyriausybę — tarnau
jančią Jungtinėms Valstijoms
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Antkainis, Vilniuje. Centrinė naujųjų statybų rajono gatvė

Amerikos Imperija
Dr. Bertrand Russell

tervencijos, bet su užsienio pa
galba, atsiduria į keblią padė
tį. Ji stumiama į vieną kurį 
bloką šaltajame kare statant 
vienam ar kitam drastiškus 
reikalavimus. Faktas, kad 
Amerika laikosi tokios politi
kos, darosi negalimu turėti rei
kalus su Kinija ir priimti pro
poziciją, kad karas kaip prie
mone išsprendimui teritorinių 
ginčų turi būti pasmerktas.

Aš netikiu, kacl Amerikos 
žmonės aplamai sutiktų su sa
vo vyriausybės politika, jeigu 
jie žinotų, kas ji yra. Dabar, 
jie nežino, kadangi jie tiki in
formacijai, kuri sklinda iš
Centralinės Intelligence Agen
tūros. Amerikiečiai galėtų va
dovauti pasauliui, bet ne da
bar, kai jie veda dabartinę li
niją.

Jungtinėse Valstijose yra 
manoma, kad kur tik komunis
tai yra galioje, jie laikosi prieš 
didžiumos žmonių valią. Tas 
yra dalis laisvojo pasaulio mi
to. Tai, žinoma, tikra nesąmo
nė. Bet kol tuo tikima Jungti- 

i nėse Valstijose, tai leidžia pa
teisinti naudojimą militarinės 
ir ekonomines jėgos prieš ko
munistus. Šis mitas yra nelai
mė ir veda prie to, kad mažai 
nusimanantieji žmonės Jungti
nėse Valstijqse remia politiką, 
kurią jie atmestų, ypatingai 
kuomet tą politiką palaiko 
Centralinė Intelligence Agen
tūra su gausiu melu, kas lie
čia kas yra komunistas, o kas 
ne.

(The Canadian Far 
Eastern Newsletter)

Paryžius. — Prezidentas De 
Gaulle sako, kad jis nusistatęs 
siekti prezidentystes dar vie
nam 7 metų terminui.

ir nekenčiamą kubiečių. Kast
ro, pradžioj, nebuvo komunis
tas, tiktai nacionalistas. Ame
rikos nedraugiškumas privertė 
jį priimti komunizmą. Jo reži
mas yra populiarus daugumoje 
Kubos žmonių, kadangi jis 
priešinasi Amerikos kontrolei 
ekonomijai, ypatingai ryšium 
su cukrum. Visuomenė remia 
radikalią didelių ekonominių 
reformų programą.

Kastros politika aiškiai tei
singa dėl Kubos. Amerikos ne
draugiškumas Kubai yra pa
remtas nauja, negarsinama 
Monroe Doktrina, pagal kurią 
kiekviena valdžia Vakarų Že
myne turi būti tokia, į kurią 
Jungtiiių Valstijų valdžia galė
tų žiūrėti su prielankumu. 
Jungtinių Valstijų valdžia galė
jo, kad jų dominacija Lotynų 
Amerikoje dingtų, jeigu Kast- 
rai būtų leista išgelbėti Kubą 
nuo skurdo ir dbminacijos.

Nacionalis Išsilaisvini m o 
Frontas Vietname perstatomas 
visuose Vakaruose kaip komu
nistų organizacija, nors, fak
tinai, dauguma jo pasekėjų yra 
neutralistai. Šiauriniai komu
nistai nori apvienijimo šiau
rinio ir pietinio Vietnamo su 
neutralizmu ir nepriklausomy
be nuo Rusijos ir Kinijos ir 
Vakarų.

Tas, tačiau, netinka Ameri
kos vadovybei, kurt spiriasi, 
kad Pietų Vietnamas būtų vi
siškai proamerikoniškas. Jung
tinių Valstijų metodai, naudo
jami užtikrinimui šito, kelia pa
sipiktinimą didžiumos tos ša
lies gyventojų, šešiasdešimt 
penki procentai gyventojų, ar 
arti 8 milijonų žmonių, buvo 
išvaryti iš namų ir sukimšti į 
koncentracijos stovyklas, ku
rios vadinamos “strateginiais 
kaimais”.

Bent koks pasipriešinimas 
šiam procesui sutinkamas che
mikalų ir napam bombų karu. 
Tas daroma todėl, ' kadangi 
liaudies judėjimas nori pakeis-
ti oligarchiją, kuri saldliežu- 
vauja Amerikos jėgai ir domi- 
nacijai. Pasėka, kaip ir galima 
tikėtis, yra labai nepalanki 
Jungtinėms Valstijoms.

Bet kuri neutrali šalis, kuri 
nori vystytis be užsienio in-

Radijo Klausytojams
Pranešame, kad kas dieną 17 

vai, 30 min. Kanados (Otava)
■ laiku transliuojamos, Tarybų 
Lietuvos radijo laidos iŠ Vil
niaus.

Laidos transliuojamos:
1) iki š.m. rugsėjo 1 d. 30, 

58; 40,98; 41,75; 42,19 met
ro bangomis arba 7110, 7185, 
7310, 7320, 9810 ir 11790 kil- 
herco dažnumu.

2) nuo š.m. rugsėjo 1 d. 30, 
58; 41,75; 42; 50; 50,5; met
ro bangomis arba 5940, 6000, 
7110, 7185, 9810 kilherco daž
numu.

3) Kultūrinių ryšių su tau
tiečiais užsienyje komiteto lai
da transliuojama kas penkta
dienį 19 vai. Niujorko laiku 
25, 31, 41, 49, 201, 256 metrų 
bangomis.

Kasdien girdimos užsienio, 
Tarybų Sąjungos žinios, Tary
bų Lietuvos gyvenimo naujie
nos, komentarai ir muzika.
Laidose plačiai pasakojama 
apie lietuvių tautos ekonomi
nius ir kultūrinius laimėjimus, 
apie Jūsų tautiečių gyvenimą. 

Klausykitės Lietuvos radijo 
valandėlių.
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Konservatai ir jų pasekėjai 
baisiai spardosi prieš naują vė
liavą, kadangi joje, nėra ženk
lų, kurie primintų Kanados 
tradicijas.

Bet kokios gi Kanados tra
dicijos?

Kanadoje dar nebuvo vieti
nių tradicijų.
• Seni simboliai primena ne 
Kanados tradicijas, bet britų 
imperijos viešpatavimą.

* I 1 . -

Kas žino, kas'atsitiktų ang
liškoje Kanadoje, jeigu fran- 
cūziškoji pusė pareikalautų mo
netų kitoje pusėje spausdinti 
prezidento De Gaulle atvaizdą.

Bet jeigu Kanada yra anglų 
ir francūzų partneryste, tai sa
le britų karalienės turėtų būti 
ir francūzų prezidentas.

Bet jeigu nebūtų nei vieno, 
tai ta problema lengviausiai iš
sispręstų. .

i ★ ' /
Toronto Daily Star baugina

si, kad Kanada bus 100 pro
centų Amerikos nuosavybė su 
1970 metais, jeigu nebus ima
masi reikiamų priemonių.

Jau dabar nekurtos industri
jos šakos virš 60 procentų ame
rikiečių nuosavybė.

Bet jei valdžia sumano kokį 
nors būdą sulėtinti amerikiečių 
ekonominiam Kanados užėmi
mui, tai kapitalistai pakelia 
triukšmą ir būna priversta at
sisakyti. iii

Taigi, kaip galima tikėtis, 
kad Kanada už kiek metų ne
bus JAV nuosavybė 100 pro
centų?

it
Brazilijos ir kitų šalių reak

cionieriai gerai parodo, kas 
naikina demokratiją.

Net tokiems, kaip buvęs pre
zidentas Kubitschek, atimtos 
politinės ir pilietinės teisės 10 
metų.

Tie smurtininkai prieš savo 
galą taip siautėja.

Jie, matyti, nepasimokino iš 
tų, kurie tokiu keliu eidami 
pražuvo.

★
Yra keistų žmonių, nors ir 

mokyti' jie yra.
Pavyzdžiui, yra tokių, kurie 

sako, kad pasaulyje tik tuomet 
bus taika ir tvarka, kada bus 
įsteigta pasaulinė valdžia.

Bet gi nėra tvarkos ir taikos 
net vienoje šalyje, kur ant vi
sų stovi federalinė paldžia.

Reikia ne vienos valdžios, o 
žmonių tolerancijos, sugyveni
mo dvasios, , ' •

. Tūkstančiai metų praeis, kol 
žmonija ant tiek išsiauklės, 
kad visame pasaulyje užteks 
vienos valdžios.

J. K

HAMILTON — gia konfe
rencijoj socialinės pagalbos rei
kalais buvo iškelta, kad 250,000 
farmerių gyvena gaudami $600 
į metus.

Liaudies Bals i

Lenino aikštė Vilniuje

Kg Kiti Rašo
Sakys: “nebuvo sąmokslo”

Dienraščio “New York 
Times” korespondentas Wa
shingtone, Anthony Lewis, 
praneša, kad Warreno komisi
ja, tyrinėjanti prezidento Ke
nedžio nužudymą, savo raporte 
pareikš, jog nužudymas nebu
vęs atliktas pagal kieno są
mokslą, o buvęs tik vieno as
mens, atseit Lee H. Oswaldo, 
sumanymu ir šūviais.

Bet tas pats laikraštis bir
želio 1 d. laidoje paduoda iš 
kai .kurių europinių sostinių 
nuomones, kurios teigia, kad 
nužudymas buvo atliktas są
mokslininkų.

Mes skaitėme daugelio užsie
niečių korespondentų aparašy- 
mus ir teorijas apie preziden
to Kenedžio nužudymą, ir turi
me pripažinti, kad užsieniečių 
aprašymai buvo “konkretesni”, 
labiau įtikinantys, negu ameri- 
rikinių korespondentų.

Aišku, nei vienas rašęs ligi 
šiol dar negalėjo tikrai, f akli
nai įrodyti, kas ir kodėl prezi
dentą Kenedį nušovė. Visa tai 
gal paaiškės tik daug vėliau, 
už metų eilės.

— Laisvė

Apsivalo

“Afrikoje nusavinamos kata
likų bažnyčios” verkia Chica- 
gos marijonų laikraštis. Bet 
kam ta nuosavybė bažnyčioms 
reikalinga? Į dangų kunigai 
juk jos nenusineš. Tegu ja čia 
naudojasi biedni afrikiečiai.

Bet ne vien tik bažnyčių nuo
savybių gaila. Kunigų laikraš
tis skundžiasi, kad tokioje Tu- 
nisijoje būsią “dauguma kata
likų bažnyčių paversta į muzie
jus ir bibliotekas”. O da, girdi, 
blogiau, kad iš Afrikos kraštų 
prašomi laukan importuoti ku
nigėliai, paliekami tikinčiai
siais rūpintis tik patys afrikie
čiai.

Vadinasi,, išsilaisvinusios ir 
naujam gyvenimui besiryžtan- 
čios Afrikos šalys valosi, švie
čiasi, kuria naują, šviesią atei
tį. Tų bažnyčių ir tų kunigų 
ten buvo per daug, o muziejų,

bibliotekų ir mokyklų bei mo
kytojų beveik nebuvo. Viskas 
buvo pastatyta ant galvos, o 
ne ant kojų.

Gerai, kad tiek Tunisijos, 
tiek Sudano, tiek kitų tautų 
žmonės atsisveikina su nelai
minga praeitimi. Geriausios 
jiems kloties visuose jų žygiuo
se į naują rytojų!

— A, Bimba

Norkeliūnaitės ekskursija

Kurjozų netrūksta.
Antai Detroite įvyko "Vil

niaus lietuvių sąjungos” suva
žiavimas. Čikagos menševikų 
laikraštis rašo, kad ten kaž ko
kia dvasia atnešė ir “Vieny
bės” laikraščio redaktorę Sa
lomėją Narkeliūnaitę!

Suvažiavusieji 27 asmenys 
jos ten buvimą paskaitė “sma
los lašu medaus bačkoje”; sua
gituoti tūlo Šimkaus, jie reika
lavo, kad panelė iš ten išeitų, 
nes ji “šnipinė janti”. Iš karto 
Salomėja atsisakė klausyti. 
Tuomet buvo slapta balsuota: 
palikti ją ar išvyti iš salės? 
Na, ir išprašė!

Smulkūs, nedakepti tie "Vil
niaus apaštalai”.

Dabar Narkeliūnaitė savo 
laikrašty rašo,, kad jai buvę 
malonu atsiriboti nuo Valerijo
no Šimkaus, kuris tame “suva
žiavime” buvo “didelis”, ir su
suko mašiną, kad Salomėja bū
tų išmesta.

Čikagoje jai pasakoję tūli 
žmonės, “kaip jie ir daugelis ki
tų yra patyrę iš Šimkaus 
skriaudos ir neteisybės”.

Matyt, tasai Šimkus yra 
“veiksnių” riteris; tokie tik ir 
tinka ten būti.

Keista, kodėl Salomėja nieko 
nesako apie V. Šimkaus darbe
lius Lietuvoje karo metu.

■—. R. Mizara

“Persigrupavimas” 
tarp lietuvių

Buvęs žymus tautininkas Lie
tuvoje, Dr. Bronius Dirmeikis, 
pasibaisėjęs Lietuviais naci
niais žudikais, parašė jau Pa
ryžiuje atsidūręs amerikietei

Pranei Lapienei, taipgi tauti
ninkų požiūrio moteriškei, laiš
ką, kuriame baisiai piktinasi 
žudikais.

Jis sakė, ne vokiečiai, bet lie
tuviai naciai bėgiu vienos sa
vaitės išžudė Lietuvoje 100,000 
žydų.

“Vienybė”, • taipjau buvęs 
tautininkų laikraštis vis dėlto 
atspausdino tą laišką, tuo pa
tvirtinta lietuvių žudikų kruvi
ni darbai naciams tarnaujant.

Kaipgi į tai dabar reaguoja 
Amerikos lietuviai?

Save laikąs katalikišku 
Brooklyne leidžiamas laikraš
tis "Darbininkas" smerkia Dr. 
Dirmeikį, vadina jį sadistu.

Įsivaizduokite to laikraščio 
redaktorių dorovę. Budeliai nu
žudę 100,000 žmonių tam kleri
kalui yra aniuoliški žmonės. O 
doresnis žmogus pasipiktinęs 
žmogžudystėmis, sadistas.

Sadistas yra žmogus, kuris 
kitus kankina ar žudo su pasi
tenkinimu,

Kaip galima tai primesti Dr. 
Dirmeikiui, kuomet jis piktina
si žudikais, o nesigėri jų kri
minalistiniais darbais.

Bet save laikąs geni katali
ku tai daro.

Save laikąs socialistiniu laik
raščiu “Keleivis” taipgi smer
kia Dr.Dirmeikį už iškėlimą 
aikštėn, ar geriau sakyti, pa
tvirtinimą ką jau anksčiau iš
kėlė Lietuvos žmonės, vadina 
"šlykščių elgesiu”.

Taigi, tas neva socialistų 
laikraštis gina ir giria krimina
listus, nužudžiusius 100,000 ir 
smerkia žmogų, kuris parašė 
apie tas piktadarystes.

Matote kaip politiniai išsigi
mė lietuviai socialistai, ar bent 
jų laikraščiai.

“Naujienos" laikosi tos pa
čios politikos — gina budelius 
nužudžiusius Lietuvoje dau
giau šimto tūkstančių žmonių.

— Vilnis

Mirė V. Mozūriūnas;
Iškilmingos Jo Laidotuvės

VILNIUS. — Sostinės ligo
ninėje po sunkios trumpos li
gos mirė įžymus lietuvių tary
binis poetas, Rašytojų Sąjun
gos valdybos narys, literatūros 
žurnalo Pergalė redaktorius 
Vladas Mozūriūnas.

Velioniui vasario 1 dieną bu
vo sukakę 42 metai amžiaus. 
Jis gimė Kaune.

Su Vlado Mozūriūno mirtimi 
Lietuvos tarybinių rašytojų 
šeima neteko talentingo nario, 
lietuvių kultūra — stambaus 
masto veikėjo.

VILNIUS, Birž. 10. — Poeto 
ir žurnalisto Vlado Mozūriūno 
palaikai buvo pašarvoti Rašy
tojų Sąjungos rūmuose.

Su skaudančia širdimi šian
dien vilniečiai atsisveikino su 
velioniu. Nuo pat ryto ėję poe
to plunksnos ir gyvenimo drau
gai, bendradarbiai, jo kūrybos 
skaitytojai. Atnešę gėles ir vai
nikus, giliai susikaupę, jie il
gam sustodavo prie taip neti-

ŠYPSENOS
Kiti laikai

"Klausyk, sūnau”, puolėsi tė
vas ant nedirbančio i sūnaus. 
“Kodėl tu nesistengi gauti dar
bą? Kai aš buvau tavo am
žiaus, aš dirbau už tris dolėrius 
j savaitę parduotuvėj, o po pen
kių metų buvau tos parduotu
vės savininku”. i 

. “Šiais laikais tas negalima. 
Dabar parduotuvėse yra pini
gų registratoriai”.

“-O— t ’

Ne pagal šventraštį

“Už ką gi tu mušei savo se
sutę?" barė motina sūnelį.

“Mudu žaidėm Adomą ir Ie
vą, bet ji vietoj gundyti mane 
pati suvalgė obuolį”.

Ne su ja kalba
Mažas sūnelis buvo privers

tas kalbėti poterius, bet moti
na negalėjo girdėti jo balso,

"Aš negirdžiu tavęs", paste
bėjo motina. t

“Aš ne su tavimi kalbu”.
rr1^1" " i i i . "r ^S3g=eeaw 

ketai juos palikusio žmogaus 
karsto.

Slenka paskutinės atsisveiki
nimo minutės. Keičiasi garbės 
sargybos. Prie karsto stoja Lie
tuvos kompartijos Centro Ko-‘ 
mite to sekretorius Barkaus
kas, kompartijos CK ideologi
nio skyriaus vedėjo pirmasis! 
pavaduotojas Misutis, Kultū
ros ministras Banaitis, Rašyto
jų Sąjungos valdybos pirminin
kas Mieželaitis, atsakingi par
tiniai ir spaudos darbuotojai.

Aidi gedulingos muzikos 
garsai. Karstas išnešamas iš 
rašytojų rūmų. Ilga, ilga auto
mobilių, autobusų virtinė Vil
niaus gatvėmis pajuda senųjų 
Rasų kapinių link.

Čia Vlado Mozūriūno atmi
nimui pagerbti įvyko gedulo 
mitingas. Jo metu jaudinan
čias kalbas pasakė poetas, Le
nininės premijos laureatas, 
Mieželaitis, Kultūros ministras 
Banaitis, poetas Baltakis ir ra
šytojas Baltušis.

Naujai supiltas kapas pa
skendo vainikų ir gėlių kalvoje.

Vėl Negailistingoji Mirtis

VILNIUS, Birž. 10. — Ne- 
spėjume palaidoti poeto Vlado 
Mozūriūno palaikus,, štai vėl 
skaudi žinia:

Šiandien po ilgos ir sunkios 
ligos mirė Lietuvos Gyvulinin
kystės mokslinio tyrimo insti
tuto ilgametis direktorius, že
mės ūkio mokslinis karididatas, 
nusipelnęs zootechnikas, Lietu
vos Aukščiausiosios Tarybos 
deputatas Romanas Žebenka.

Žebenka gimė 1906 metų lap
kričio 12 dieną Raseinių mies
te tarnautojo šeimoje. Suorga
nizavus 1952 metais Lietuvos 
Gyvulininkystės mokslinio ty
rimo institutą, Romanas Že
benka paskiriamas jo direkto
riumi ir šias pareigas jis ėjo iki 
paskutinio laiko.

A. Valvutslias
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Apmąstymai Dėl Religijos
MARK TWAIN '

jūsiškė biblija piešia mūsų 
dievo vaizdą išsamiai ir be gai
lesčio tiksliai. Paveikslas, kurį 
ji siūlo mums, — tai iš esmės 
žmogaus paveikslas, jei, žino
ma, įsivaizduotume žmogų, pil
ną ir kupiną pykčio už visokių 
žmogiškumo ribų; paveikslą 
tokios asmenybės, su kuria da
bar, kai Neronas ir Kaligula 
jau nebe gyvi, niekas, tikriau
siai, nenorėtų žinotis. Visi Jo 
veiksmai, pavaizduoti Senaja
me Testamente, rodo tik Jo pa- 
giežumą, neteisingumą, kerš
tingumą. Jis vien tik baudžia 
— baudžia už menkus nusižen
gimus tūkstanteriopų griežtu
mu, baudžia nekaltus kūdikius, 
kąd nusižengė jų tėvai, bau
džia niekuo nenusikaltusius ša
lies gyventojus už jų valdovų 
nusižengimus ir teikiasi netgi 
kraujingai keršyti romiems 
veršiukams, ėriukams, avims ir 
jaučiams, bausdamas juos už 
niekiausias jų savininkų nuo
dėmes, Šlykštesnio ir labiau 
apnuoginančio gyvenimo apra-

Pardavimui
Parduodąm dvi karves. Jau

nas. Geras ant pieno. Viena su 
teliukii. Mes linkę, kad kas 
pirktų dėl laikymo, tai piigau 
parduotume, nes nenorime par
duoti dėl mėsos.

Kreiptis: 8422 Blvd. Gouin, 
East Montreal. Tel. 665 - 4117.

šymo išspausdinto nerasi. Pri
siskaitęs jo, pradedi laikyti Ne- 
roną šviesos ir tobulybės an
gelu.

Aprašymas prasideda pasa
kojimu apie siaubingą klastin
gumą; klasta — tai visos kny
gos leitmotyvas. Ši pradžia, 
tikriausiai, buvo sugalvota pi
rato vaikų kambaryje — tokia 
ji šlykšti ir kartu kūdikiškai 
naivi. Adomui uždrausta ra
gauti kažkokio medžio vaisių 
— ir jam rimtų rimčiausiai sa
koma, kad, jei neklausys, jis 
mirs. Kitaip galima buvo tikė
tis, kad toks grasinimas pada
rys jam bent mažiausią įspūdį? 
Juk Adomas buvo suaugęs vy
ras tikrai savo išvaizda. O su
pratimu ir patyrimu jis nepra
noko dviejų . metų vaiko. Jis 
negalėjo žinoti, ką reiškia žo
dis “mirtis”. Jis nė sykio gy
venime nebuvo matęs jokio 
negyvo padaro. Jis nė karto 
anksčiau nebuvo girdėjęs, kas 
tai yra mirtis. Šis žodis netu
rėjo jam nė mažiausios pras
mės. Lygiai taip pat . buvo ga
lima jam prigrasinti, kad jeigu 
suvalgys tą obuolį, tai tuojau 
pavirs dienovidiniu, — tiek ne
galėjo jis suprasti ir vieno, ir 
kito žodžio.

Neteko abejoti, kad glebnas 
intelektas, sumanęs šį atminti
ną grūmojimą, pridės prie jo 
visokių banalybių, kylančių dėl 
visiškai menko supratimo apie 
teisybę ir teisingumą. Taip ir

DOVANŲ SIUNTINIAI | TARYBŲ SĄJUNGĄ 
IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

į Su ffialnoumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, 
TEKSTILES ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą 

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir Informacijų pas

Montrealo Atstovą
Hr. Manfred Kory 

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir 
labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service
1126 SHERBROOKE ST. W. - Tel.: VĮ 4-4860 

Montreal 2, P, Q., Canada

WINDSOR
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas", blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra Jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 

Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 
moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 

20 metų patyrimas garantuoja darbą.
Savininkai;

A, Keršys, P. Petrulis, P. Keršuiis, A. Graibus
1205 CHURCH AVE. PO.8-6679 

VERDUN, QUE.

Jis tariasi turįs žodžiais. O že
mėje Jis pretenduoja į kiekvie- ; 
ną iš viso dorybių katalogo, ta
čiau tikrovėje rodydavo jas tik . 
kartais, labai šykščiai, ir ga
liausiai apdovanojo mus pra
garu, kuris išsyk panaikino vi- ’ 
sas melagingas Jo dorybes... ,

Pasaulio Evangelija nuolat 
šaukia apie savo laimėjimus, ' 
nuolat džiaugiasi savo pažanga, < 
padaryta, besiekiant galutinio 
tobulumo, ir nuolat bei uoliau- ; 
šiai vengia pateikti statistinių : 
duomenų. Jurgis II viešpatavo ; 
60 metų — tais laikais tai bu
vo ilgiausias viešpatavimas 
Anglijos istorijoje. Kai jo Švie
saus atminimo įpėdinė Vikto
rija peržengė šešiasdešimtme
čio ribą, pasiekusi naują ilga
mečio viešpatavimo rekordą, 
Anglija ir jos kolonijos šį įvy
kį atšventė labai iškilmingai 
bei prašmatniai. Tarp statisti
nių duomenų, paskelbtų vi
siems pasigėrėti, buvo ir toike: 
kiekvienais iš šešiasdešimties 
Viktorijos viešpatavimo metų 
jos krikščioniškieji kareiviai 
kariavo po vieną atskirą ir sa-1 
varankišką karą. Per tą laiką, 
apiplėšiant bejėgius ir bedie
vius pagonis, Anglijos valdos 
taip išpampo, kad Didžiojoje 
Britanijoje neužteko skaitme
nų pavogtos žemės plotui žy
mėti, ir teko daug jų importuo
ti iš kitų šalių.

Mūsų dienomis neliko taikių 
nacijų, jei neskaitysime tų, į 
kurių ribas dar, deja, neįsibro
vė pasaulio Evangelija. Visos 
krikščioniškos šalys yra karo 
stovyklos. Visom ankstesnėms 
krikščionių varguolių kartoms 
nuolat grėsė bado mirtis dėl 
mokesčių, ėjusių milžiniškiems 
arsenalams, kuriuos krikščio
niškos vyriausybes sudarinėjo, 
kad apsigintų nuo kitų brolijos 
narių, o kartu ir užgriebtų bet 
kurį gabalą žemės, jos lauki
nių savininkų paliktą be prie
žiūros. Belgijos karalius Leo
poldas II, — tur būt, intensy
viausias krikščioniškas monar
chas (jei neskaitysime Alek
sandro VI)' iš visų tų karališ
kųjų asmenybių, kurioms kol 
kas dar pavyko išvengti praga
ro, — pavogė Afrikoje netgi

■ karalystę ir per keturioliką 
krikščioniško darbavimosi me
tų sumažino joje gyventojų 
skaičių nuo 30 milijonų iki 15. 
Tai buvo padaryta žudant, 
kankinant, verčiant dirbti sun
kius darbus, plėšiant, varto
jant smurtą, konfiskuojant net 
fizinę silpno čiabuvio jėgą ir 
duodant jam mainais tik išga
nymą ir prieglaudą danguje, 
kuriuos paskutinę minutę jam 
žadėdavo krikščionių šventi
kas. Per mūsų kartos gyveni
mą visoms krikščioniškoms 
valstybėms labiausiai rūpėjo 
surasti naujesnių, efektyvesnių 
ir efektyvesnių būdų žudyti 
krikščionims — o kartu nuga
labyti ir porai kitai pagonių, 
— tad kas nori žemiškoje Kris
taus viešpatijoje greičiau pra
lobti, tam gana išrasti patran
ką, vienu šūviu nužudančią 
daugiau krikščionių, negu bet

Išėjo. Buvo paskelbta, kad visi . 
Adomo įpėdiniai iki paskutinės i 
sutvėrimo dienos bus baudžia- i 
mi, kadangi šis kūdikis pažeidė i 
savo vaikų kambario įstatymą, i 
primestą jam dar prieš jam iš- ' 
siritant iš vystyklų. Per tūks
tančius ir tūkštaųčius metų jie i 
visi vieni po kitų buvo be pers
tojo ujami ir verčiami kentėti 
visokius vargus, kaip bausmę ' 
už paprastą vaikišką išdaigą, . 
prašmatniai pavadintą “Ado
mo nuodėme”. Ir per tą bega
linį laiką niekad nestigo rabi
nų, Romos popiežių, vyskupų, 
kunigų, pastorių ir vergiškai 
nuolankių pasaulietinių asme
nybių, kurie žavėdamiesi šlovi
no šį gėdingiausią nusikaltimą, 
skelbė jį neapsakomai teisingu 
bei šventu, o padariusiam šį 
nusikaltimą taip šiurkščiai ir 
įžūliai meilikavo, kad bet kas, 
išskyrus Dievą, išgirdęs ką 
nors tokio, nusisuktų iš gėdos 
ir pasibiaurėjimo. Nors ilgas 
pripratimas prie meilikavimo ir 
užgrūdino mūsų Rytų monar
chus, net ir jie nepakęstų begė
diškų garbinimų, kuriuos, sek
madieniais skambančius bažny
čiose, mūsų Dievas išklauso lai
mingas ir patenkintas.

Nerausdami vadiname mūsų 
Dievą gailestingumo versme, 
nors puikiai žinome, jog visoje 
Jo istorijoje neatsiras atsitiki
mo, kai jis išties būtų buvęs 
kam nors gailestingas. Mes va
diname Jį dorovės versme, nors 
Jo istorija ir Jo kasdieninis el
gesys, apie kurį mums byloja 
mūsų pačių jausmai, neginčija
mai rodo, kad Jis absoliučiai 
neturi net ko nors panašaus j 
dorovingumą ar moralę. Mes 
vadiname Jį — dargi visiškai 
rimtai — Tėvu, nors mums su
keltų tik neapykantą ir pasi-

1 šlykštėjimą bet kuris žemiškas 
[ tėvas, jeigu jis verstų savo vai- 
i ką patirti bent tūkstantąją da- 
1 lį tų kančių, sielvartų ir žiau- 
i rių nelaimių, kurioms mūsų

Dievas pasmerkia savo vaikus 
i kiekvieną dieną, kurioms Jis 
pasmerkdavo juos kasdien per 
visus šimtmečius nuo tos mi
nutės, kai įvyko šis didysis nu
sikaltimas — kai buvo sutver
tas Adomas,

Nors Senojo Testamento Die
vas — ypata baisi ir šlykšti, 
Jis, šiaip ar taip, nuoseklus. 
Jis atviras ir teisus. Jis nevaiz
duoja turįs kokią nors moralę 
ar kokių nors dorybių — ne
bent tik žodžiais. Jo elgesyje 
neįmanoma rasti nė pėdsako 
ko nors panašaus. Mano nuo
mone, Jis kur kas labiau ver
tas pagarbos, nei kad Jo pasi
taisęs “aš”, taip naiviai ap
nuoginamas Naujajame Testa
mente. Istorijoje — net visoje 
Jo istorijoje, ištisai ją paėmus, 
— niekas pagal žvėrišką žiau
rumą nė iš tolo negali lygin
tis su išrastu pragaru.

Jo dangiškasis “aš”, Senojo 
Testamento “aš”, atrodo it pats 
gerumas, romumas ir padoru
mas palyginti su Jo pasitaisiu
siu žemišku “aš”. Danguje Jis 
nepretenduoja nė į vieną dory
bę, ir iš tikrųjų neturi nė vie
nos — jei neskaitysime to, kad’ kuri jos pirmtakė.

Be to, per tos pačios kartos 
gyvenimą p/isos krikščioniškos 
vyriausybės be paliovos lošė su 
savo kaimynėmis karinį jūrų 
pokerį, šiame lošime Prancūzi
ja stato vieną karo laivą; Ang
lija mato šį laivą ir stato vie
nu laivu daugiau; įsijungia į 
lošimą Rusija ir padidina jo 
banką dar vienu karo laivu, o 
gal ir dviem, tai yra šitaip bu
vo anksčiau, prieš tai, kai į lo
šimą įsimaišė neapmokytas 
svetimšalis, kuris didingą lo
šimo skridinėlių krūvą pavertė 
vienu prakiurusiu keltu ir vie
nu kreiseriu, negebančiu krei- 
suoti. Mes dar taip pat daly
vavome šiame lošime. O jis vis 
tęsiasi, tęsiasi, tęsiasi. Kortos 
nemaišomos, nedalijamos iš 
naujo. Nė vienas lošėjas nepa
siūlo kitam atidengti kortas. 
Tai tiesiog nesibaigiantis ban
kų didinimo, didinimo ir didini
mo lošimas, kad pagal galimu
mo dėsnį nebetoli ta diena, kai 
sausumoje neliks nė vieno 
krikščionio. Išskyrus moteris. 
Visi vyrai tarnaus karo laivuo- 

| se ir plaukios po jūrą.

Šis keistas lošimas, toks pa
vojingas, toks skurdinantis ir 
toks beprasmiškas, vadinamas 
valstybine; išmintimi, o tai ne 
tas pats, kas valstybinė kvai
lystė, nes rašoma kitaip. Kiek
vienas žmogus, išskyrus vals- ■ 
tybės veikėją, sugebėtų rasti 
būdą, kaip sumažinti šias di
džiules armijas iki racionalių ir 
reikalingų policinių pajėgų, 
kad ateityje visi krikščionys 
galėtų ramiai miegot savo lo
vose ir idant Išganytojo, jeigu 
Jis panūs nusileisti iš dangaus 
ir žengti per jūras, nesivytų 
krikščionių karo laivai, nors 
Jis ir svetimšalis...

Ar manau,, kad krikščionių 
religija egzistuos amžinai? Aš 
neturiu jokio pagrindo taip gal
voti. Iki jai atsirandant, pasau
lis žinojo tūkstahčius religijų. 
Visos jos nebegyvos. Prieš tai, 
kai buvo sugalvotas mūsų die
vas, pasaulis žinojo milijonus 
dievų. Didelė daugybė jų numi
rė ir jau seniai seniai užmiršti. 
Mūsų dievas — be jokio paly
ginimo visų blogiausias dievas, 
kokį begalėjo sukurti liguista 
žmogaus vaizduotė: tad nejau
gi Jis ir Jo krikščionybė įsi
gudrins išlikti nemirtingi, ne
paisant tikėtinumo, besire
miančio nesuskaitomais pavyz
džiais, kuriuos mes suranda
me praeities teologijos istori
joje? Ne, aš manau, kad krikš-I 
čionybė ir jūs Dievas nebus iš
imtys iš bendros taisyklės...

Padėka
i

Reiškiu nuoširdžiausią .padė
ką visoms ruošėjoms ir prisidė
jusioms už suruošimą man 
priešvedybinės partijos ir už 
apdovanojimą manęs tokiomis 
gražiomis ir vertingomis dova
nomis, kurios pasiliks atmin
tyje ant visados,

Ida Verbyla
Montreal i
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(Tąsa),
Dabar svarbiausia hepaleist 

banditų. — pratarė saviškiams. 
— Norėdami kuo toliau nubėg
ti. jie vargu ar maskuos savo 
pėdsakus. Turion vytis ant 
karštų pėdų, kol pavysim'.

Vyrai žingsnį paspartino. 
Mintis, kad nuo jų dabar pri
klauso, pavyks ar nepavyks su
čiupti žmogžudžius, vertė už
miršti nuovargį. Uždelsus va 
kokį trejetą valandų, rasa nuo 
žolės nudžiūtų, reikėtų akyliau 
žiūrėti pėdsakų ir tada atstu
mas tarp jų ir banditų imtų vėl 
didėti. .

— Palaukit, — pakėlęs ran
ką, visus sulaikė vyresnysis. '

Jis pasilenkęs akylai įsižiū
rėjo į pėdsakus.

Brydė pasuko iš miško ir nu
sitęsė į vienišą Laipuškių kai
mo valstiečio sodybėlę, Praė
jus sodybėlę, ji galėjo nusitęs
ti ir tolyn. Tačiau reikėjo im
tis visų atsargumo priemonių.

— Kas gyvena šitoj sody
boj9 — paklausė vyresnis savo 
vyrų, sustabdęs juos pamiškėj 
iškerojusio karklyno priedan
goj. .

— Žinau, — atsiliepė vienas 
iš gynėjų. — Čia toks senukas, 
Jonas Tamašauskas gyvena. 
Metų jau daugiau kaip šešias- 

. dešimt turi. Nepanašu, kad jis 
būtų su banditais susirišęs.

— Senis gyvena vienas? — 
pasiteiravo vyresnysis.,

— Kiek žinau — vienas. ,.
— Taigi, nieko čia nuosta

baus nėra. Galimas dalykas, 
banditai senį tyčia pasirinko, 
kad niekas neįtartų. .. Bet vi
sa tai išsiaiškinsim vėliau. Da
bar svarbu planą aptart. Nuo 
miško pusės troboj tik nedide
lis langelis ir- durys. Vargu, ar 
jie tikisi užpuolimo iš šitos pu
sės. Reikia laukti, kad užklup
ti jie kaip tik bandys prasi
veržti j mišką. Šitą ruožą im
siuos saugoti aš pats su gynė
jais. .. •— jis apžvelgė grupę, 
—' su gynėjais Gru'odžiu ir 
Markevičium, Likusiems teks 
supti- namą iš priešakio. Išsi- 
skleiskite grandine vienodais 
tarpais, bėkite link namo pa
gūžomis, kiek galima greičiau, 
mėtantis į šalis. Pastebėję jie 
tikriausiai ims šaudyti ir labai 
svarbu, kad pirmieji'jų šūviai 
nepataikytų. Vėliau jiems tai
kyti nebebus laiko... į

Spėjimas pasitvirtino. Sody
boje tikrai ilsėjosi devyni ban
ditai su “Šipulskiu” priešaky. 
Namą iš priekio supantieji gy
nėjai buvo dar uz gero pusšim
čio metrų, kai pro langus ne
tvarkingai pabiro banditų pa
pliūpos. -Grupės vyresnysis su 
kitais dviem gynėjais tuo me
tu šliaužė per Vešliai sužėlusį 
dobilų atolą sodybos link. Pra
zvimbus pro šalį pirmosioms 
kulkoms, likusieji gynėjai irgi 
sugulė. Plykstelėjo atsakomoji 

ugnis. Tik praėjimą į mišką 
saugojusi grupelė nė vienu šū
viu neišsidavė. Kol kas reikėjo 
laukti. Gynėjai šaudė aklai. 
Taikinio nebuvo matyti — jis 
slėpėsi už storų rąstų sienų.

Akimirksniu atsilapojo du
relės namo užpakalinėj sienoj 
ir pro jas beveik vienu metu 
išgriuvo visi banditai. Delsti 
nebebuvo galima. Grupės, vy
resnysis mostelėjo, ir tą pačią 
akimirką sukaleno trys auto
matai. Vienas banditas krito 
tuoj prie pat durų. Likusieji 
akimirkai suglumo, bet miškas 
buvo vienintelis išsigelbėjimas. 
Vieni šliauždami, kiti tiesiog 
bėgdami, jie artėjo tiesiai prie 
į juos šaudančių gynėjų. Namą 
iš priekio puolusieji gynėjai bė- 
go jiems užuolanka. Tačiau už
bėgti buvo nebeįmanoma — 
banditams miškas žymiai ar
čiau. Grupės vyresnysis aki
mirksniu permetė lauką. Bėgo 
jau tik šeši banditai. Parpuolė 
dar vienas. Virš dobilų lauko 
šėlo mirtis, šoko savo pasiutu
sį šokį. Banditai šaudė netaik
liai, arčiau juk ir atsitiktinai 
užklydusi kulka mirtinai sužei
džia. Iš tos vietos, kur parpuo
lė ketvirtas banditas, staiga 
sukaleno kulkosvaidis. Bandi
tas leido salvę po salvės, ma
tyt, siekdamas pravalyti kelią 
į mišką. Kulkosvaidis ant ly
gaus lauko šienavo viską: kul
kos skynė kelią tiesiog per do
bilus. Vidury salvės nustojo 
kalenęs Juozo Gruodžio auto
matas. Kulkosvaidininkui pa
vyko bent trumpam atitraukti 
gynėjų dėmesį. Tačiau savo ne
naudai. Kai banditas vėl pa
bandė atsikelti, į jį įsisiurbė iš 
karto bent kelios kulkos, Li
kusieji penki banditai, prasmu
kę pro apsupimo žiedą, buvo 
nebetoli miško. Antano Marke
vičiaus pasiųsta kulka pasivijo 
dar vieną iš jų. Banditas su
bliovė ir, ištiesęs į priekį ran
kas, parkrito. Likusieji tuo lai
ku susivokė. Sugulę į žolę, jie 
visomis keturiomis nusliuogė į 
mišką, retkarčiais atsigręžda
mi ir paleisdami po šūvį. Viena 
tokia atsitiktine kulka surado 
ir kovotoją Antaną Markevi
čių. Aštrus, deginantis karštis 
nutvilkė jo ranką. Perėmęs 
ginklą į kairę, jis pajuto, kad 
ir batas pribėgęs kažko šilto, 
lipnaus — išėjusi per petį kul
ka sužalojo ir koją, tiesa, visai 
menkai.

Toliau persekioti likusius ke
turis banditus nebuvo prasmės 
— galima buvo užklupti ant 
pasalos, be to, dienos metu jie 
bėgo gerai pažįstamu mišku žy
miai greičiau, negu buvo įma
noma juos vytis.

Susirinko šeši liaudies gynė
jai. Iš dobilų lauko vidurio 
šaukė Antanas Markevičius. 
Pasiuntęs vyrus suteikti jam 
reikalingą pagalbą, grupės vy-
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resnysis pasuko į tą pusę kur 
buvo nušliaužęs Juozas Gruo
dis. Kovotojas gulėjo kniūbs
čias, sustingusiomis rankomis 
dar tebespausdamas automatą. 
Kulkosvaidžio kulka jam bu
vo pervėrus! galvą. Grupės vy
resnysis nusiėmė kepurę ir nu
lenkė galvą prieš žuvusį drau
gą. Aplinkui, be kepurių, rūs
tūs ir nebylūs stovėjo liaudies 
gynėjai. Jų akyse galėjai iš
skaityti nebylią keršto priesai
ką.

Baltos Dėmės

Leitenantas Budrys vartė 
rankose pilką, blogai padarytą 
fotografiją. Iš prakaulaus vei
do žvelgė dvi piktos akys. Pa
laidinė perjuosta plačiu diržu, 
perpetė, ant krūtinės žiūronai. 
Štai ir viskas, ką leitenantas 
žinojo apie “Jaunių”. Išaiškin
ti jo praeitį, ankstesnio gyve
nimo smulkmenas, tuo pačiu 
reiškė nustatyti galimas jo lan
kymosi vietas, kitaip sakant, 
užčiuopti pėdsakus. “Jaunius” 
darė kaskart vis naujas, vis di
desnes piktadarybes, ir buvo 
svarbu jį kuo greičiau izoliuo
ti.

Staiga leitenantui toptelėjo 
į galvą, jog prieš kurį laiką su
gautas banditėlis pasakojo, kad 
"Jaunius" esąs vienas iš “pa
rašiutininkų”. Tada Budrys ne
priėmė dėmesin šių žodžių, o 
dabar jis prisiminė, jog, dar 
karui nesibaigus ir pirmais mė
nesiais po karo, buvo likviduo
tos bent kelios vokiškųjų šni
pų ir diversantų grupės. Iš šių 
grupių dviem ar trims tada 
pavyko pasislėpti. Labai gali
mas dalykas, kad jie prisišlie
jo prie banditų.

Dar ne visai įsitikinęs, jog 
pavyks, leitenantas nuskubėjo 
ieškoti seniai visų užmirštos 
bylos. Atvertė vieną apdulkė
jusį ir spėjusį pagelsti aplan
ką, atvertė kitą. “Visa grupė 
likviduota” — buvo užrašyta 
ant daugelio aplankų, bet štai 
ir tas, kurio reikia... Nauja
miesčio grupė... Grupės vadei
va žclnys areštuotas, diversan
tai Kirdulis ir Guliakas areš
tuoti. Meškauskas užmuštas 
susirėmimo metu. Iš viso gru
pėje buvo šeši žmonės. Dviem 
iš jų — Žygui ir Lazauskui — 
pavyko pasislėpti kartu su ra
dijo siųstuvu. Tolesnį buvusio 
diversanto Lazausko likimą lei
tenantas žinojo. Vadinasi, liko 
tik vienas — Žygas. Matyt, by
lą vedęs saugumo organų dar
buotojas irgi domėjosi Žygo li
kimu. Viename iš dokumentų 
jo ranka padarytas prierašas: 
“Turimomis žiniomis, Žygas į- 
stojo į “Paliosios” banditinę 
gaują. Slapyvardis “Aptieko- 
rius”.

Buvo labai panašu, jog Žy
gas ir “Jaunius^’ — vienas ir 
tas pats žmogus. Kėlė abejonę 
tik slapyvardis. Leitenantas 
Budrys susimąstė. Ne, abejoti 
bylos įrašo tikslumu buvo ne
galima. Buvo žinoma, kad 
“Jaunius” turi ir antrą slapy- 
vardę — “Vitaras”. Dar anks
čiau jis yra vadinęsis "Saka
lu”. Labai galimas dalykas, jog

pradžioj jis vadinosi kaip tik 
“Aptiekorium”. Siekdami su
klaidinti saugumo darbuotojus, 
banditai, keisdami savo baza
vimosi vietą arba pereidami iš 
vienos gaujos į kitą, neretai pa
sirinkdavo vis naujus slapyvar
džius.

Leitenantas ėmė įdėmiai 
skaityti sugautų diversantų pa
rodymus, Pamažu ėmė ryškėti 
bandito gyvenimo kelias.

Baigiantis karui, 1944 metų 
spalio mėnesį Žygą kartu su 
kitais hitlerinė žvalgyba užver
bavo į diversinę mokyklą, va
dinamąją “Abvero komandą 
203”.

1945 metų sausio mėnesį vi
sa grupė diversantų karo lėk
tuvu buvo pergabenta per fron
tą ir parašiutais nuleista jau 
išvaduotoje Lietuvos teritorijo
je. Lakūnas apsiskaičiavo ir di
versantus numetė ne prie Nau
jamiesčio, kaip buvo numatyta, 
bet netoli Smilgių miestelio. 
Netrukus saugumo organai, 
vietos gyventojų padedami, lik
vidavo grupės branduolį. Žygui 
tada laikinai pavyko išvengti 
atsakomybės.

— Ką gi, diplomuotas žudi
kas,, — pagalvojo leitenantas, 
baigdamas versti bylą. — Da
bar jo kruvini darbeliai nebe
kelia jokios nuostabos,

•Tačiau už kokius nuopelnus 
Žygas įgijo hitlerininkų pasi- 
;kėjimą, ką jis veikė anksčiau, 

prieš patekdamas į žvalgybos 
mokyklą, byloje nebuvo nuro- 
i yta, nes pati byla liete ne Žy
gą, bet kitus jo sėbrus, pakliu
vusius į saugumo rankas. By
loje buvo viena užuomina, ku
ri neliko nepastebėta leitenan
to Budrio. Vienas iš diversan
tų apklausimo metu parodė, 
kad grupėje buvo Žygas, kilęs 
iš Nevėžninkų kaimo. Ši užuo
mina galėjo būti pagrindinis 
siūlas, pradedant atnarplioti 
visą kamuolį.

Leitenantas sudarė veikimo 
planą ir nuskubėjo pas savo 
viršininką. Senas, patyręs če
kistas įdėmiai studijavo nedi
delį popieriaus lapelį, padėtą 
priešais ant stalo.

— Gerai, kad užėjai, — pra
tarė jis, pamatęs leitenantą 
Budrį. — Aš Čia kaip tik turiu 
vieną signalą ir galvojau, kam 
jį pavesti ištirti. Jeigu užėjai, 
vadinasi, pačiam ir teks, — pri
dūrė, šyptelėjęs gera tėviška 
šypsena. — Reikalas papras
tas. Banditai pagrobė iš Medi
konių kolūkio didelį kiekį .grū
dų. Kurį laiką tie grūdai buvo 
laikomi čia, mieste, pas kažko
kią Navickienę Džonto gatvė
je. Vėliau juos kažkur isvežu- 
si nepažįstama mergina.

Budrys paėmė popieriaus la
pelį. Jame buvo nurodytos ir 
kai kurios papildomos detalės, 
kurių viena labai domino leite
nantą: apie pagrobtus grūdus 
žinojo ir juos pakrovė į vežimą 
kažkoks Žygas, gyvenantis ten 
pat, Džonto gatvėje, ir, matyt, 
artimas Navickienės giminai
tis.

— Gal būt “Jaunius” ir Žy
gas iš Džonto gatvės turi ko
kius nors tarpusavio ryšius, — 
dingtelėjo jam mintis.

Viršininkas tokią versiją pa
laikė. Reikėjo viską patikrinti.

Apsilankius Nevėžininkuose, 
nesunkiai pavyko nustatyti, 
kad ten tikrai anksčiau gyve-- 
nusi Žygų šeima,o vėliau per
sikėlusi į Panevėžį. Jų sūnus 
Antanas gimęs 1916 metais. 
Mieste mokėsi kalvystės, o pas
kui savarankiškai dirbo kalbiu. 
Vėliau dvejus metus tarnavo 
kariuomenėje. Respublikoje at
kūrus Tarybų valdžią, dirbo 
ryšių kontoroje, tiesė naujas 
telefono linijas. Žygų šeimoje 
buvę ir daugiau sūnų bei duk
terų. Visi jie išsikėlę taip pat 
į Panevėžį. Vietiniai gyvento
jai pasakojo matę Žygienę, jos 
dukterį ir kai kuriuos sūnus 
mieste visai neseniai. Matyt, 
jie ten gyvena.

—- Tik apie Antaną niekas 
nėra girdėjęs, — pasakojo vie
nas vietinis gyventojas. — KaJ 
prasidėjo karas, visi matė jį su 
vokiška uniforma, su šautuvu 
ant peties vaikščiojant po Pa
nevėžį. žmonės šnekėjo, kad 
Žygiukas į savisaugos batalio
ną įsirašęs, mokosi kariauti... 
O paskui tą batalioną vokiečiai 
kažkur išsiuntę. Nuo to laiko 
Antano Žygo niekas nėra ma
tęs.

Surinkti duomenys leitenan
tą Budrį pilnai patenkino. Tie
sa, buvo visiškai aišku, jog šiuo 
metu “Jaunius" Nevėžininkuo
se neturi jokių ryšių, tačiau 
buvo užčiuoptas dar vienas siū
lo galas. Reikėjo žūt būt suras
ti Žygienę. Dar Nevėžininkuo
se pavyko nustatyti, jog prieš 
pat karą žygai gyveno Klaipė
dos 49a.

Ieškojimai Klaipėdos gatvėje 
baigėsi nesėkme. Iš senų gy
ventojų, pažinojusių Žygus, 
nieko nepavyko surasti.

— Kažkoks Žygas gyvena 
čia netoli. Džonto gatvėje. Gal 
tas pats,— abejojo gyventojai.

Ir taip visi galai subėgo į 
Džonto gatvę, čia turėjo ga
lutinai išryškėti: ar visus Žy- 
gienės ieškojimus pradėti iš 
naujo, ar įsibrauti į pat ka
muolio vidurį.

Surasti Džonto gatvėje gy
venantį Juozą Žygą buvo visai 
lengva. Jis gyveno kartu su 
senyva moteriške Navickiene. 
Ją vadina “mama”.

— Nejaugi senė pakeitusi 
pavardę? — suabejojo leite
nantas Budrys.

Mes prisimename, kad labai 
panašiai pagalvojo ir Tomkū- 
nas, atvežęs Navickienei iš Me
dikonių grūdus. Mat, jis buvo 
nugirdęs, kad tikroji “Jau
niaus” pavardė yra Žygas, to
dėl, sužinojęs, kad jo motina 
vadinasi Navickiene, buvo la
bai nustebintas ir ėmė šį bei tą 
įtarti. Iš tiesų reikalas pasiro
dė beesąs visai paprastas. Žy- 
gienė buvo ištekėjusi už aptro 
vyro ir vadinosi jo pavarde. 
Tai sužinojęs, leitenantas tik 
apmaudžiai nušispiovė:

— Kaip man iš karto neatė
jo tokia paprasta mintis.

(Bus daugiau)
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Gražus Atsiliepimas Nuoširdi Mūšy Padėka Mūšy Ligoniai
Pereitą ' savaitgalį Toronte 

lankėsi windsorieciai L. J. 
Svirpliai ir pridavė Liaudies 
Balsui nuo Windsoro lietuvių 
tikrai gražų atsiliepimą su va
sarine paraina. Jie rašo:

"Dėl Liaudies Balso vasari
nės paramos windsorieciai pri
sideda prie visų kanadiečių my
linčių virš minėtą laikraštį, 
kaip tarpininką palaikantį ry
šius visų tautiečių.

"Mes mylime L. Balsą dėl to, 
kad jis kalba seniesiems atei
viams lietuviams suprantama 
kalba, ne tik suprantama, bet 
pergyventa ir atsakančia j šių 
dienų klausimus.

"Mes tik kelios šeimynėlės 
Windsore sukėlėme $143r50 dėl 
LB vasarinės paramos. Tą at
likome per mažą draugišką su- 
elgutę. ,

"Dėkojame Stankams už erd
vią patalpą.' Dėkojame St. 
Stankienei ne tik už darbą, bet 
Ir už sugebėjimą mus visus pa
valgydinti sočiai ir skaniai. Dė
kojame C. Valaičiui už prižiū
rėjimą visų trokštančių, o An
tanui Bužui už budėjimą, kad 
viskas būtų pasekminga ir tei
singa. Paskutinis žodis, dėkui 
Visiems dalyvavusiems ir neda
lyvavusiems, bet vienaip ar ki
taip prisidėjusiems.

“Būkime kaip viena šaimy- 
na ir ant toliau.

Dį-augisėkai
L. Svirplys”

EM. 8-6575

John’s Flooring
Taisome it Atnaujiname 

Grindis
118% Robinsen St.

Toronto

Mirus mano vyrui ir vaikų 
tėvui Juozui Linartai, lai būna 
leista mums čia viešai išreikš
ti mūsų padėką visiems ir vi
soms, kas kuom prisidėjo laike 
jo šermenų ir laidotuvių, kad 
mus suraminti, mus užjausti, 
mums padėti pernešti tą skau
dų smūgį nuliūdimo valandoj.

Nuoširdi padėka Sūnų ir 
Dukterų Draugijos 1-mai kuo
pai už suteikimą grabnešių, 
kalbėtojams už pasakytus šil
tus ir nuoširdžius laidotuvių žo
džius ir Liaudies Balsui už su
teikimą vietos išreikštoms 
užuojautoms mūsų gerųjų 
draugų.

Virš visko reiškiame nuošir
džiausią padėką velionio Juoze
lio pusseserėms iš New Yor- 
ko, mano sesutei iš Koliforni- 
jos ir visiems ir visoms už 
skaitlingą atsilankymą jo šer
menyse, už tokią gausybę gė
lių, kurios puošė jo karstą, ir 
už tokį skaitlingą atsilankymą 
palydėti mano mylimo Juoze
lio ir vaikų tėvo, karstą į am
žino poilsio vietą — į kapus.

Pasiliekame nuliūdę,
M. LinartienS
Duktė Philis ir šeima 
Sūnus Jonas ir šeima 
Sesuo Anna ir šeima

| J. LUNSKY j
| AKIŲ SPECIALISTAS f

= Egzaminuoja akis, ištiria E 
= akių nervus, nuo kurių = 
= paeina nervuotumas ir 2 
= galvos skaudėjimas. Pri- = 
E taiko akinius. =

= 470 College W., Toronto = 
1 Tel: WA. 1-3924 |
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Lilia Flower Shop
630 QU*EEN ST. W. TORONTO

Specializudjamės Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laido
tuvėms ir Kitiems Reikalams.

i Telefonas EM. 6-4183

I

Advokatas ° Notaras

WILLIAM PALAM AR
Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 <• Telefonas - Res. RU. 1-2177

PARDUODAME

ŠVIEŽIA MEDy
bf. R. MacNaaghton, Meadowvale, Onfc 

(Westoniečio K. Doveikos Žentas)
To romiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti 

Lietuvių salėje, 160 Claremont Si.

HAMILTON. — Serga mūsų 
tautietė Ona Pampalienė. Tu
rėjo operaciją ant dešinės ko
jos. Dabar jau randasi namie, 
pas sūnų, 116 Stewardale St. 
Kam leidžia laikas ir aplinky
bės, atlankykit. Jai teks dar 
gerokai pasirgti. '

Draugas Zigmas Šliuzą išėjo 
į. ligoninę, kur turės operaciją 
General ligoninėj ant Barton 
St. E.

Linkiu ligoniams greitai pa
sveikti.

J. Astylienė

Kaip Paveikė Eskimus 
Atominės Bombos

Aliaskoje, kiek į šiaurę nuo 
poliaračio, yra Anaktuvuko 
kaimas, kuriame gyvena 15 es
kimų šeimų. Kiekvienoje jų yra 
po 5 vaikus ir 12 šunų. Kaime 
yra paštas, mokykla ir aikštelė 
lėktuvams pakilti ir nusileisti, 
bet, išskyrus šią kultūros pra
bangą, gyventojai nedaug pa
žengę nuo paleolito laikų. Jie 
medžioja elnius “karibu” ir ši 
medžioklė teikia jiems 90 proc. 
jų maisto ir drabužių. Vienai 
Šeimai per metus reikia sume
džioti ne mažiau kaip 90 elnių.

Laimei, elnių čia daug ir ba
dauti netenka, bet’ civilizacija 
atnešė kitą, baisesnį pavojų. 
Branduolinių bombų sprogdini
mai apnuodijo Anaktuvuko 
kraštą. Radioaktyvių nuosėdų 
prisirinko čia, gal būt, ne dau
giau, negu kituose kraštuose, 
bet skaudu pasakyti, jos susi
kaupė daugiausia eskimų kūne. 
1962 m. vasarą kiekvienas 
Anaktuvuko gyventojas turėjo 
421 nanokiurį cezio-137. 1963 
m. liepos menesį pasak Atomi
nės energijos komisijos oficia
laus atstovo H. M. Parkerio, 
branduolinių nuosėdų susikau
pimas pakilo net 50 proc., o di
džiausia jų dozė siekė 1,230 na- 
nokiurių. Tai daugiau negu 
trečdalis Radiacinės apsaugos 
tarptautinio komiteto leistino 
kiekio (3,000 nanokiurių).

ręs šį atradimą, V. Pruitas sto
jo prieš Atominės energijos ko
misijos projektą, kuriame buvo 
numatyta atominės bombos 
sprogimu sukurti patogų uostą 
Aliaskos krante. Už tą opozici
ją V. Pruitas buvo pašalintas 
iš universiteto. O atominių nuo
sėdų kaupėsi vis daugiau.

Nutraukus tuos bandymus, 
šiaurės Aliaskos kerpės ir el

niai pamažu atsipalaiduos nuo 
pavojingos radiacijos.

Prof. T. Ivanauskas

QUEBEC. — Provinciali© 
prokuroro advokatas sako, kad 
viena grupė realizavo $1,250,- 
000 praėjusius 8 menesius per 
kriminalines apgavystes.

Vieni fiktyviai bankrutavo, 
kiti sugalvojo gaisrus ir 1.1.
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Restoranas
IŠNUOMAVIMUI AR PARDAVIMUI

Išnuomojame ar parduodame restoraną UNIOU CAFE 
su 20 kambarių namu. Yra kiemas, garažas dviem automo- 

. biliam. Namas atremontuotas.

Dėl platesnių Informacijų kreipkitės: 387 Sherman 
Ave. N., Hamilton, Ont., arba telefonuokite: LL 4-6917. 
Savininkas Ch. Pampalas.

- I
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Lietuvis Stogų Deugėjaa

Ahesl Roofing & Tinsmithing Go,
144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.
Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens 
nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius 

skardos darbus.
Savininkas C. SWANKAS (
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LIETUVIS PLUMBERIS
J. Lisauskas

Jrengiam Aliejinį Apšildymą 
Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel LE. 2-5191
Toronto

Aliaskos universiteto zoolo
gas Viljamas Pruitas, ištyręs 
elnius, nustatė, kad jų mėsoje 
labai daug cezio-137. Mat, el
niai ėda kerpes, kurios šaknų 
neturi ir visą maistą gauna iš 
oro, savo kempėtu audiniu 
siurbdamos lietaus lašus. Bran
duolinės dalelės kartu su van
dens lašais patenka į kerpes, o 
iš jų — į elnių skrandį, o to
liau į jų kaulus ir mėsą. Eski
mai, valgydami elnieną, gauna 
iš daugelio hektarų surinktą 
radioaktyvią medžiagą. Pada-
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f FRANK VASS, B,A, Į 
= Advokatas - Notaras = 
= 263 College Street =
= WA. 2-6112, WA. 2-6111 = 
| Res. - CL. 1-0651 Į 
s Toronto š
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= Akių Ir Akinių Specialistas

I G. S. MERRITT |
= Optometristas — Optikas
= Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau
E Bifocals — $19.00 ir daugiau
= (įskaitant akių egzaminavimą) =
| Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta = 
g Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą =
| 1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400
| Toronto, Ont =
o 3
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a ■ ■ | i a |Laikrodininkas
F< B o c h a 11 s

71 Beaty Ave. — Toronto — TeL LE. 3-5116 

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus.
Pageidaujantiems paimu ir pristatau j namus

Darbas Garantuotas

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
šliūbinius žiedus ir kt


